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KẾ HOẠCH 

Cuộc thi  Sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng cấp trường, năm học 2023-2024 

 

 Căn cứ kế hoạch số 68/KH-BTC ngày 12/3/2024 của UBND thị xã Đông 

Triều về việc tổ chức Cuộc thi STTTNNĐ thị xã Đông Triều, năm 2024. 

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-THCSMKII ngày 1/4/2024 về việc thành lập Ban tổ 

chức cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng cấp trường, năm học 2023-2024 

Thực hiện kế hoạch số 221/KH-THCSMKII ngày 05/9/2023 của trường 

THCS Mạo Khê II về Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024. 

Trường THCS Mạo Khê II xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi Sáng tạo Thanh 

thiếu niên nhi đồng cấp trường, năm học 2023-2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

-  Nhằm khơi dạy tiềm năng, phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, 

học sinh nhà trường, tạo sân chơi khoa học, bổ ích, giúp các em học sinh trau dồi 

kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, thực hiện ước mơ trở thành nhà sáng chế, 

nhà khoa học trong tương lai 

- Tạo cơ hội, điều kiện cho học sinh nhà trường được giới thiệu kết quả nghiên 

cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật, công nghệ, tăng cường trao đổi hoạt động nghiên 

cứu, ứng dụng phát triển khoa học công nghệ trong cuộc sống.  

- Phát hiện, bồi dưỡng và tạo điều kiện cho những tài năng trẻ phát triển ý 

tưởng, mô hình, sản phẩm sáng tạo của mình; lựa chọn những đề tài, sản phẩm 

tiêu biểu trao giải cuộc thi và gửi tham gia cuộc thi STTTNNĐ do các cấp có thầm 

quyền tổ chức. 

Cuộc thi phải được triển khai rộng rãi đến tất cả học sinh của nhà trường. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ LĨNH VỰC DỰ THI 

1. Đối tượng dự thi 

- Học sinh khối 6, khối 7, khối 8, khối 9 trường THCS Mạo Khê II 

2. Lĩnh vực dự thi 

Các mô hình, sản phẩm dự thi thuộc các lĩnh vực sau đây 

1. Đồ dùng dành cho học tập: Các mô hình, sản phẩm, dụng cụ phục vụ cho 

việc giảng dạy, học tập. 

2. Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông: Các mô hình, sản phẩm, thiết 

bị, công nghệ, phần mềm tin học phục vụ hoạt động dạy học, lao động sản xuât, 



đời sống xã hội, quổc phòng an ninh,... 

3. Sản phẩm thân thiện với môi trường: Các mô hình, sản phấm được tạo 

ra từ các nguyên vật liệu thân thiện với môi trường, không nguy hại đến sức khỏe, 

thay thế được các chất liệu độc hại như nhựa, nilon,... 

4. Các giải pháp kỳ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi 

trường và phát triển kinh tế: Các mô hình, sản phẩm tạo ra nhằm mục đích bảo vệ 

hoặc làm giảm thiểu những tác động gây ô nhiễm môi trường, ứng phó với biến 

đổi khí hậu, mang lại hiệu quả, phục vụ phát triển kinh tế xã hội. 

5. Các dụng cụ sinh hoạt gia đình, đồ chơi trẻ em: Các mô hình, sản phấm 

dùng trong sinh hoạt gia đình, phục vụ đời sống, đồ chơi. 

III. YÊU CẦU VÀ TIÊU CHUẨN ĐÁNH GIÁ ĐỐI VỚI SẢN PHẨM DỰ 

THI: 

1. Yêu cầu:  

Người dự thi có thể là cá nhân, tập thể, nhóm. Tác giả, đồng tác giả dự thi có 

thế thi theo cá nhân hoặc theo nhóm, tập thế (trường hợp có nhiều tác giả tham gia 

trong nhóm, thì chỉ được ghi trong phiếu dự thi tối đa 05 tác giả có tỷ lệ % đóng góp 

nhiều nhất). 

- Người dự thi được quyền nhờ người khác làm sản phẩm trên cơ sở ý tưởng 

sáng tạo của mình. 

- Mỗi học sinh có thể tham gia dự thi nhiều mô hình, sản phẩm khác nhau.  

2. Tiêu chuẩn: 

2.1. Các mô hình, sản phẩm dự thi phải có tính mới, tính sáng tạo, có khả năng 

áp dụng vào thực tế (Trong học tập, sinh hoạt, vui chơi, bảo vệ môi trường…):  

 2.2. Giải pháp dự thi yêu cầu phải có mô hình. Mô hình, sản phẩm dự thi phải 

được thực hiện theo đúng ý tưởng của người dự thi.  

2.3  Mô hình, sản phẩm dự thi được làm từ các vật liệu, nguyên liệu sẵn có 

trong cuộc sống hằng ngày, khuyến khích sử dụng các “phế liệu” (những sản phẩm 

không còn gia trị sử dụng) trong sinh hoạt gia đình, học tập, trường lớp, sản xuất để 

làm ra vật dụng, các mô hình hữu ích, dụng cụ đa năng.  

2.4. Các mô hình, sản phẩm bắt buộc phải có một bản thuyết minh kèm theo, 

Bản thuyết minh phải nêu rõ ý tưởng sáng tạo, cách sử dụng, vận hành, tính mới, 

tính sáng tạo, khả năng áp dụng.  

III. THỜI GIAN  

- Ngày 10/4/2024 các lớp, các nhóm, cá nhân nộp sản phẩm đến BTC cấp 

trường. 

- Ngày 13/4/2023 tổ chức chấm thi, chọn các sản phẩm cấp trường.  

- Địa điểm nộp: Nhà đa năng 



- Người nhận: Đ/c Liên 

IV. HỒ SƠ DỰ THI 

1. Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi (theo mẫu 1), trình bày trên khổ giấy A4. 

2. Bản thuyết minh (theo mẫu 2): trình bày rõ ràng, chi tiết, kèm theo hình ảnh 

mô hình minh họa, trình bày trên khổ giấy A4. 

3. Mô hình, sản phẩm dự thi.  

4. Ảnh tác giả: 02 ảnh 4 cm x 6 cm, (ghi rõ họ tên ở mặt sau)- Đối với các thí 

sinh dự thi cấp thị xã trở lên. 

5. Bản sao giấy khai sinh người dự thi- Đối với các thí sinh dự thi cấp thị xã 

trở lên. 

V. Kinh phí- giải thưởng: 

- Kinh phí: tổ chức cuộc thi cấp trường được đảm bảo từ nguồn chi sự nghiệp 

giáo dục của nhà trường. 

- Nội dung chi và mức chi: Thực hiện theo quy định tại Công văn số 

577/UBND-TM3 ngày 25/1/2019 của UBND Tỉnh về chế độ tài chính đối với các 

Hội thi, cuộc thi về khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

-  Giải thưởng tính theo lĩnh vực dự thi, số sản phẩm đạt giải không vượt quá 

60% tổng số dự án, sản phẩm dự thi.  

Ghi chú: BTC sẽ chọn những sản phẩm có chất lượng để tham dự vòng sơ tuyển cấp 

thị xã và dự thi cấp tỉnh.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với nhà trường 

-  Tham mưu cho Ban tổ chức xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi và ban hành 

các văn bản có liên quan đến công tác tổ chức, triển khai, đánh giá, chấm điểm, xếp 

giải cuộc thi.  

- Thành lập BTC, BGK Hội thi để chấm chọn những sản phẩm đạt giải, chọn 

những sản phẩm tham dự vòng sơ tuyển cấp thị xã và dự thi cấp tỉnh.  

- Các phó hiệu trưởng, TTCM triển khai, đôn đốc GVCN các lớp triển khai 

thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng. (Thông qua các buổi sinh hoạt 

chuyên môn, các cuộc họp…)  

 2. Đối các Ban, tổ chuyên môn, GVCN 

 - GVCN kết hợp với GVHD triển khai hướng dẫn học sinh, nhóm học sinh 

lớp mình tham gia hội thi mỗi lớp ít nhất là 1 sản phẩm, mô hình.  

- Tổ chức thông tin tuyên truyền, về mục đích ý nghĩa, thể lệ, kế hoạch cuộc 

thi; vận động, kiểm tra công tác tổ chức hưởng ứng cuộc thi tại các lớp. 

- Tổ chức tiếp nhận các mô hình, sản phẩm của các đề tài tham gia dự thi. 



Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng 

trường THCS Mạo Khê II năm 2024. Đề nghị CBGV, NV và học sinh nhà trường 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

 - BGH (b/c) 

 - TTCM, GVCN (triển khai) 
- CB,GV,VN,HS trường (t/h); 

 - Lưu VT.   

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Mỹ Hạnh 
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